
annuale giornaliera
23,64 0,38
18,90 0,30

annuale giornaliero annuale giornaliero

Occupazioni antistanti attività commerciali e occupazioni 
varie con beneficio economico

1 1
23,64€        0,38€            

Occupazione aree stradali destinate sosta veicoli collegata 
ad attività pubblici esercizi 

51
maggiorazione 

100%
maggiorazione 

100%
Esposizione merci fuori negozio 55 1 1 23,64€        0,38€            
Occupazioni sottostanti  il suolo  30 c. 5 0,25 0,25 5,91€          0,10€            
Occupazioni sovrastanti il suolo  30 c. 5 0,1 0,1 2,36€          0,04€            
Distributori di carburante 47 0,58 13,71€        -€              
Occupazioni impianti pubblicitari   27 c. 13 3,58 84,63€        -€              
Occupazione spettacolo viaggiante 49 - 30 c. 7 (sempre zona A) 0,56 0,21€            

Traslochi 57 0 0,24 -€            0,09€            
Cantieri attività edile 0 0,48 -€            0,18€            
Cantieri - attività edile che interessano aree stradali 
destinate alla sosta di veicoli

52 c. 1
maggiorazione 

100%

Serbatoi interrati  fino a 3.000 litri 58 0,36 0 8,51€          -€              
Occupazioni superiori a mq. 10 senza scopo si lucro 
effettuate da associazioni, comitati, partiti politici 

0 0,24 -€            0,09€            
Occupazione con impianti di telefonia mobile 34 c. 4
-un gestore 13 € 307,32*
-fino a due gestori 15 € 354,60*
-oltre due gestori 17 € 401,88*

* tariffe in vigore per l'anno 2021

occupazioni d'urgenza comunicate solo 2 giorni prima
art.  9, 

comma 4
occupazione singola pari o inferiore ad 1 mq., art. 26, 
comma 4

art.  26, 
comma 2

importo minimo del canone per il rilascio di una 
concessione o autorizzazione è pari ad euro

art. 29, 
comma 6

occupazione di sottosuolo 
 art. 30, 

comma 5 

occupazione di soprassuolo 
 art. 30, 

comma 5
 occupazioni di suolo pubblico, le superfici eccedenti i mille 
metri quadrati

 art. 30, 
comma 6

Occupazioni per la fornitura di servizi di pubblica utilità art. 33

Occupazione con impianti di telefonia mobile
art. 34,

comma 4bis

serbatoi art. 58

rinuncia alla richiesta di occupazione oltre i termini
art. 10, 

comma 2

* tariffa in vigore dal 01.01.2022 ai sensi dell'art. 1 comma 831 bis della L. n. 160/2019, da rivalutare annualmente in base all'indice ISTAT dei 
prezzi al consumo.

tariffa applicata

ALLEGATO B

TARIFFE CANONE UNICO OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO

maggiorazione 50%

art. Tipologia di occupazione
Coefficienti moltiplicatori di 

valutazione

zona A
zona B

DETERMINAZIONE DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI DI VALUTAZIONE PER L’OCCUPAZIONE

esente

   €  15,00 

riduzione della tariffa ordinaria al  25%

riduzione della tariffa ordinaria al  10%

sono calcolate in ragione del 10% 

tariffa forfetaria di €  1,50 per n. utenti

15% canone 

min € 800,0

min € 30,00 max € 80,0

tariffa aumentata di 1/4 ogni 1000 litri o frazioni

tariffa forfetaria per impianto € 800,00*
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